Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

1

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  40º

PORTARIA Nº 116 DE 20
DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar a
servidora Karolina
Macedo Soares, Diretora
do Departamento de
Informática, matrícula
200001339, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado,
celebrado por este Poder
Legislativo, em
substituição ao servidor
Bruno Coutinho do
Amaral.

Processo: nº 051/2022;

Contrato: nº 001/2022;

Processo: nº 92/2023-
Primeiro Termo Aditivo

Dispensa de Licitação com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II  “a”, da Lei 8.666/93,
atualizado pelo Art. 1º do
Decreto Federal
9.412/2018.

Empresa: K.S. HECKERT –
JHM TELECOM -ME -CNPJ
nº 33.212.634/0001-67

Objeto: CONTRATAÇÃO
PARA PRESTAÇÃO DO
SERVIÇO DE LINK
DEDICADO 24 HORAS/50
MB FULL DUPLEX,
INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE NO
MÍNIMO 1 IP VÁLIDO, SEM
LIMITE DE TRÁFEGO,
ATRAVÉS DE
EQUIPAMENTOS, FIBRA
ÓTICA E COM SLA DE ATÉ
06 (SEIS) HORAS.

Vigência: a partir de 02 de
fevereiro de 2023, com
eficácia a partir da
publicação.

Registre-se.  Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de março de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 117 DE 20

DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE

ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar a
servidora Karolina
Macedo Soares, Diretora
do Departamento de
Informática, matrícula
200001339, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado,
celebrado por este Poder
Legislativo, em
substituição ao servidor
Bruno Coutinho do
Amaral.

Processo: nº 3602/2019;

Contrato: nº 006/2020;

Convite: nº 003/2020;

Processo: nº 108/2023 -
Terceiro Termo Aditivo

Contratada: SUPERNOVA
SISTEMAS LTDA

Objeto:. Serviço de licença
de uso de 01(um) software
de orçamento e
contabilidade
pública/tesouraria, 01
(um) software de

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

2

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  40º

administração de
pessoal/folha de
pagamento, 01 (um)
software de protocolo, 01
(um) software de
almoxarifado e 01 (um)
software de patrimônio, e
serviços abrangendo
instalação, implantação,
treinamento e
manutenção mensal e
assistência técnica.

Vigência: 03 de março de
2023 a  02 de março de
2024, com eficácia a partir
da publicação.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de março de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 118 DE 20

DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar a
servidora Karolina
Macedo Soares, Diretora
do Departamento de
Informática, matrícula
200001339, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado,
celebrado por este Poder
Legislativo, em
substituição ao Servidor
Bruno Coutinho do
Amaral.

Processo: nº 3162/2022;

Contrato: nº 017/2022;

Dispensa de Licitação, com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II  “a”, da Lei 8.666/93,
atualizado pelo Art. 1º do
Decreto Federal
9.412/2018, conforme Ato
nº 14/2021 desta Casa de
Leis.

Contratada:  MICHELY
MATIAS DE CARVALHO
FREITAS (VIPTCOM) CNPJ
44.886.531/0001-07

Objeto: MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA
COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E LIMPEZA DE
25 (VINTE E CINCO)

IMPRESSORAS LASER,
JATO DE TINTA, HP E
SAMSUNG.

Prazo: A partir da data da
assinatura do Contrato,
com garantia do serviço de
12 (doze) meses, com
eficácia a partir da
publicação.

Assinatura do Contrato: 08
de dezembro  de 2022.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de março de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

PORTARIA Nº 119 DE 20
DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARARUAMA, no  uso   de
suas   atribuições legais.

RESOLVE:

Com vistas ao
cumprimento do Artigo 67
da Lei 8.666/93, designar a

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

3

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  40º

servidora Karolina
Macedo Soares, Diretora
do Departamento de
Informática, matrícula
200001339, para
acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato
abaixo referendado,
celebrado por este Poder
Legislativo, em
substituição ao Servidor
Bruno Coutinho do
Amaral.

Processo: nº 794/2021

Contrato: nº 010/2021

Processo nº 702/2022 –
Primeiro Termo Aditivo

Dispensa de Licitação. com
base no Art. 24, II e Art. 23,
II  “a”, da Lei 8.666/93,
atualizado pelo Art. 1º do
Decreto Federal
9.412/2018.

Empresa: LUCIANA
MARINHO LEITE DE
OLIVEIRA  DO VALLE- CNPJ
40.490.371/0001-13

Objeto: Manutenção e
Atualização do Sitio Oficial
da Câmara Municipal de
Araruama.

Prazo: período de 12
meses, de 15/04/2022 a

14/04/2023, com eficácia
a partir da publicação.
Data da assinatura do
Contrato: 14 de abril de
2022.

Registre-se. Publique-se.
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente,
20 de março de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

Interessado: Câmara
Municipal de Araruama

Processo:  nº 674/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE 01 (UMA)
PORTA DE VIDRO
TEMPERADO 8MM, 05
(CINCO) PRATELEIRAS DE
8MM, 01 (UMA)
DIVISÓRIAS DE 8MM,  02
(DOIS) VIDROS JATEADOS
PARA JANELAS, 06 (SEIS)
TRILHOS DUPLOS E 20
(VINTE) SUPORTES
CREMALHEIRAS DUPLOS.

Contratada: FABIANO
QUINTANILHA DE

OLIVEIRA SIMPLIFIQUE –
FQO CNPJ
42.509.082./0001-44

Fundamentação: Dispensa
de Licitação Artigo 24, II e
Art. 23, II  “a”, da Lei
8.666/93, atualizado com
os valores determinados
pelo Art. 1º do  Decreto
Federal  9.412/2018.

Fonte de Recursos:
Programa de Trabalho:
01.031.0001.2021
Natureza de Despesa:
3.3.90.30.00.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

Valor R$ 8.914,00 (oito
mil, novecentos e
quatorze reais)

Natureza de Despesa:
3.3.90.39.00.00 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS
Valor R$ 7.900,00 (sete mil
e novecentos reais)

Valor Total:  R$ 16.814,00
(dezesseis mil, oitocentos
e quatorze reais),

Ordenador da Despesa:
Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Araruama, 16 de março de
2023.

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

4

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  40º

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Interessado: Câmara
Municipal de Araruama

Processo:  nº 989/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02
(DOIS) CERTIFICADOS
DIGITAIS PESSOA
JURÍDICA MODELO  A3.

Contratada: EMPRESA RM
CERTIFICADOS DIGITAIS
LTDA - ME

Fundamentação: Dispensa
de Licitação Artigo 24, II e
Art. 23, II  “a”, da Lei
8.666/93, atualizada com
os valores determinados
pelo Art. 1º do  Decreto
Federal  9.412/2018.

Fonte de Recursos:
Programa de Trabalho:
01.031.0001.2021

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00 - outros
serviços de terceiros

Valor Total : R$ 780,00
(setecentos e oitenta
reais).

Ordenador da Despesa:
Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Araruama,  21 de março
de 2023.

Nelson Luiz Siqueira
Barbosa

Presidente

COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 005/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº 765/2023

CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE
ARARUAMA

CONTRATADA: THIAGO
PINHEIRO NUNES

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA

VALOR: R$ 9.193,98.
(NOVE MIL, CENTO E

NOVENTA E TRÊS REAIS E
NOVENTA E OITO
CENTAVOS).

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.1001
ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.52.00.00
VALOR: R$ 4.854,00.
(QUATRO MIL,
OITOCENTOS E
CINQUENTA E QUATRO
REAIS)

FONTE DE RECURSOS:
PROGRAMA DE
TRABALHO:
01.031.0001.2021
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00.00
VALOR: R$ 4.339,98.
(QUATRO MIL, TREZENTOS
E TRINTA E NOVE REAIS E
NOVENTA E OITO
CENTAVOS)

PRAZO: DE SUA
ASSINATURA E SE
ESTENDERÁ PELOS
PRAZOS DE GARANTIA
DOS PRODUTOS, QUE
NÃO PODERÃO SER
INFERIORES A 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL.

DATA DA ASSINATURA: 23

Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000

Tel: (22) 2665-9100
Ouvidoria: (22) 2665-9104

5

D.O.
Câmara Municipal de Araruama

e-

Assinatura Digital:

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense

Estado do Rio de janeiro

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  40º

DE MARÇO DE 2023.

NELSON LUIZ SIQUEIRA
BARBOSA

PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE

ARARUAMA

DAVID DE OLIVEIRA FARIA
PRESIDENTE DA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

		2023-03-23T17:17:55-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2